
2022학년도

용진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.14)

(1차추경예산)

용진중학교



용진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 355,459,000

2022학년도 용진중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 284,331,000원"을  "세입·세출 각각 355,459,000원"으로 한다.

2신현자 2022년 04월 14일 10시 53분 43초 전라북도교육청 용진중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 355,459 284,331 71,128 25

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,200 0.3

학생복지/교육격차 해소 16,677 57,550 16.1

기본적 교육활동 20,330 69,238 19.4

선택적 교육활동 9,938 22,255 6.2

교육활동 지원 9,364 27,468 7.7

학교 일반운영 15,819 177,748 50

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,893 331,339 93.2

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 21,185 5.9

자체수입 행정활동수입 0 700 0.1

기타수입 전년도이월금 -865 2,135 0.6

3신현자 2022년 04월 14일 10시 53분 44초 전라북도교육청 용진중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,439 259,446 71,993

1.지방교육행정기관이전수입 331,339 259,446 71,893

1.교육비특별회계전입금수입 331,339 259,446 71,893

1.교육비특별회계전입금 331,339 259,446 71,893

1.학교운영비전입금 259,446 259,446 0

2.목적사업비전입금 71,893 0 71,893
(성립전_1추)수학교육환경개선운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

중학교신입생교복구입지원비 : 8,400,000원 * 

1교 =
8,400,000

교복품질검사지원비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)교육공무직원(시설관리원)인건비

 : 12,452,000원 * 1교 =
12,452,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 6,577,000원 * 1교 =
6,577,000

교육공무직원(시설관리원)인건비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

교육공무직원(시설관리원)인건비 : 877,000원 

* 1교 =
877,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,937,000원 * 1교 =
5,937,000

특수학급방과후학교운영비 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

완주교육협력지구과제별운영비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 대학교 학교현장실습지원비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 21,885 21,885 0

1.학부모부담수입 21,185 21,185 0

1.수익자부담수입 21,185 21,185 0

1.급식비 18,805 18,805 0

4신현자 2022년 04월 14일 10시 53분 44초 전라북도교육청 용진중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,195 15,195 0

2.우유급식비 3,610 3,610 0

2.졸업앨범비 2,380 2,380 0

1.졸업앨범비 2,380 2,380 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,135 3,000 -865

1.전년도이월금 2,135 3,000 -865

1.순세계잉여금 2,135 3,000 -865

1.순세계잉여금 2,135 3,000 -865

1.순세계잉여금 2,135 3,000 -865
순세계잉여금 : 2,135,000원-(기정)3,000,000

원=
-865,000

세입합계 355,459 284,331 71,128

5신현자 2022년 04월 14일 10시 53분 44초 전라북도교육청 용진중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,200 1,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 57,550 40,873 16,677

1.급식 관리 22,065 21,465 600

1.학교급식운영 22,065 21,465 600

1.우유급식비 3,610 3,610 0

1.우유급식비 3,610 3,610 0

2.급식운영비 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.연료비 1,100 1,100 0

3.비조리교급식비 15,795 15,195 600

1.전출금 15,795 15,195 600 조리원인건비전출 : 150,000원*4명*1회= 600,000

2.보건관리 23,684 16,807 6,877

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,384 3,747 6,637

1.학생건강검사 1,052 1,052 0

1.학생복지비 1,052 1,052 0

2.보건실운영 2,695 2,695 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 450 450 0

3.교직원복지비 355 355 0

4.교육운영비 750 750 0

5.학생복지비 820 820 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인운영비 : 

100,000원*1회=
100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방역활동도우미인건비 5,937 0 5,937

1.기간제직원인건비 5,394 0 5,394 (성립전_1추)급여 : 1,078,650원*1명*5월= 5,394,000

2.기간제직원법정부담금 543 0 543
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 108,590

원*1명*5월=
543,000

2.학교환경위생관리 13,300 13,060 240

1.먹는물관리 5,120 4,760 360

1.일반수용비 5,120 4,760 360
정수기렌탈및유지보수 : 4,680,000원-(기

정)4,320,000원=
360,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,080 4,200 -120

1.일반수용비 4,080 4,200 -120
교사내소독 : 960,000원-(기정)1,200,000

원=
-240,000

방역소독 : 1,320,000원-(기정)1,200,000

원=
120,000

4.공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.전기요금 850 850 0

3.학생복지 11,801 2,601 9,200

1.학생복지운영 11,801 2,601 9,200

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 9,200 0 9,200

1.일반수용비 800 0 800 교복품질검사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지비 8,400 0 8,400 학생교복구입 : 300,000원*28명*1회= 8,400,000

3.기본적 교육활동 69,238 48,908 20,330

1.교과 활동 25,968 18,968 7,000

1.교과활동지원 6,680 1,680 5,000

1.보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 6,480 1,480 5,000

1.운영수당 4,280 1,280 3,000 (목적)강사비 : 30,000원*4명*25시간= 3,000,000

2.교육운영비 2,000 200 1,800 (목적)교육용품구입 : 450,000원*4회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (목적)교사협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 2,300 300 2,000

1.교과운영 2,300 300 2,000

1.교육운영비 2,300 300 2,000
(성립전_1추)수학교구구입 : 100,000원*20

종=
2,000,000

5.과학 교과활동 6,704 6,704 0

1.교과운영 6,704 6,704 0

1.교육운영비 3,704 3,704 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 2,534 2,534 0

1.교과운영 2,534 2,534 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.학습준비물 344 344 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 540 540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 460 460 0

9.특수교육교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영 4,350 4,350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

2.창의적 체험활동 32,180 17,580 14,600

1.자율활동 19,890 10,890 9,000

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.과학경연대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

5.체육대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

6.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,260 2,380 -1,120 강사비 : 1,260,000원-(기정)2,380,000원= -1,120,000

2.교육운영비 1,740 620 1,120
프로그램운영비 : 90,000원-(기정)620,000

원=
-530,000

재료비 : 110,000원*15명*1회= 1,650,000

7.완주교육협력지구과제별운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,150 0 1,150
(따뜻한학교)행복한학교프로젝트연수강사

비 : 200,000원*1회=
200,000

(따뜻한학교)학부모회연수강사비 : 

150,000원*1회=
150,000

(우리마을생태교육)강사비 : 100,000원*2

명*1회=
200,000

(학생중심프로젝트수업)강사비 : 300,000

원*2회=
600,000

2.교육운영비 7,250 0 7,250
(따뜻한학교)완주교육협력학생자치회동아

리운영비 : 150,000원*4회=
600,000

(따뜻한학교)용진기행프로젝트도서(물품)

구입 : 17,600원*20부*1회=
352,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(따뜻한학교)학습자료및코로나방역물품구

입 : 100,000원*1회=
100,000

(따뜻한학교)용진기행프로젝트운영비 : 

39,750원*88명*1회=
3,498,000

(따뜻한학교)보고서및체험기록장시상품구

입 : 350,000원*1회=
350,000

(따뜻한학교)학부모회운영비 : 150,000원

*1회=
150,000

(우리마을생태교육)프로그램운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

(학생중심프로젝트수업)운영비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(따뜻한학교)행복한학교프로젝트교사동아

리협의회비 : 15,000원*20명*2회=
600,000

2.현장체험학습활동 8,218 2,618 5,600

1.수학여행 6,208 608 5,600

1.여비 608 608 0

2.교육운영비 5,600 0 5,600 체험비 : 121,600원*28명*1회= 3,405,000

차량임차료 : 520,000원*1대*3회= 1,560,000

식비 : 17,000원*28명*1회= 476,000

시상품구입 : 31,800원*5명*1회= 159,000

2.수련활동 2,010 2,010 0

1.여비 810 810 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 1,340 1,340 0

1.동아리활동 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 2,732 2,732 0

1.진로체험활동 2,732 2,732 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 2,292 2,292 0

3.자유학기(년) 활동 11,090 12,360 -1,270
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 11,090 12,360 -1,270

1.진로탐색활동 0 5,880 -5,880

1.운영수당 0 4,200 -4,200 강사비 : 0원-(기정)4,200,000원= -4,200,000

2.교육운영비 0 1,680 -1,680 프로그램운영비 : 0원-(기정)1,680,000원= -1,680,000

2.주제선택활동 0 5,580 -5,580

1.운영수당 0 2,380 -2,380 강사비 : 0원-(기정)2,380,000원= -2,380,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 프로그램운영비 : 0원-(기정)3,000,000원= -3,000,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회비 : 0원-(기정)200,000원= -200,000

3.예술,체육활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 프로그램운영비 : 0원-(기정)500,000원= -500,000

4.동아리활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 프로그램운영비 : 0원-(기정)400,000원= -400,000

5.자유학기제활동 11,090 0 11,090

1.운영수당 5,190 0 5,190 (경상)강사비 : 35,000원*10시간*8회= 2,800,000

(경상)보조강사비 : 25,000원*3시간*2회= 150,000

강사비 : 35,000원*8시간*8회= 2,240,000

2.교육운영비 5,460 0 5,460 (경상)차량임차료 : 340,000원*1회= 340,000

(경상)프로그램운영비 : 256,000원*20회= 5,120,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440 (경상)협의회비 : 20,000원*22명*1회= 440,000

4.선택적 교육활동 22,255 12,317 9,938

1.방과후학교 운영 16,330 6,492 9,838

1.방과후학교운영 16,330 6,492 9,838

1.특기적성교육 16,330 6,492 9,838

1.운영수당 9,472 4,992 4,480
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*10

명*14시간=
4,480,000

2.교육운영비 5,520 1,200 4,320
수업용품등 : 1,000,000원-(기

정)1,200,000원=
-200,000

(성립전_1추)(목적)수업용품등구입 : 

20,000원*1회=
20,000

(목적)특수교육대상자외부방과후학교운영

비 : 100,000원*5명*9월=
4,500,000

3.기간제직원법정부담금 838 0 838
강사고용보험기관부담금 : 9,310원*9명*10

월=
838,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 200 0 200 자산취득성교구구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.독서활동 5,325 5,325 0

1.독서활동운영 5,325 5,325 0

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 925 925 0

1.운영수당 225 225 0

2.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 30 0 30 교육용품구입 : 30,000원*1회= 30,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 협의회비 : 35,000원*2회= 70,000

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 210 0 210 강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 290 500 -210 강사비 : 0원-(기정)210,000원= -210,000

5.교육활동 지원 27,468 18,104 9,364

1.교무업무 운영 6,144 6,120 24

1.교무학사운영 6,144 6,120 24

1.교무학사운영 1,274 1,250 24

1.교육운영비 1,094 1,070 24
교육과정설명회행사용품 : 0원-(기

정)240,000원=
-240,000

교육계획서제작 : 13,200원*20부*1회= 264,000

2.일반업무추진비 180 180 0

2.입학식 및 졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 1,710 1,710 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 570 570 0

2.여비 1,140 1,140 0

4.환경정리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

5.학교자치기구운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 9,750 4,750 5,000

1.학생생활상담지도 9,200 4,200 5,000

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.배움터자원봉사자 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

500,000원*1명*10월=
5,000,000

3.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 300 300 0

4.위클래스지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 7,234 7,234 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 6,934 6,934 0

1.학교정보화지원 6,934 6,934 0

1.교육운영비 3,334 3,334 0
컴퓨터등 장비수리비 : 472,000원-(기

정)1,000,000원=
-528,000

전산장비유지관리용역료 : 2,112,000원-

(기정)1,584,000원=
528,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.교육여건 개선 4,340 0 4,340

1.교육환경개선 4,340 0 4,340

1.교실환경개선 4,340 0 4,340

1.비품구입비 4,340 0 4,340 학생용신발장구입 : 620,000원*7개= 4,340,000

6.학교 일반운영 177,748 161,929 15,819

1.학교기관 운영 94,003 73,387 20,616

1.부서기본운영 22,310 22,550 -240

1.교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,590 12,430 -840

1.일반수용비 3,030 3,030 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 업무용비품구입 : 0원-(기정)1,000,000원= -1,000,000

3.교무부운영 5,400 4,800 600
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,900 2,900 0

3.일반업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 1,600 1,000 600
업무용비품구입 : 1,600,000원-(기

정)1,000,000원=
600,000

2.행정지원인력운용 71,693 50,837 20,856

1.구 학부모회직인건비 50,837 50,837 0

1.무기계약직원인건비 46,215 46,215 0

2.무기계약직원법정부담금 4,622 4,622 0

2.사회복무요원인건비 6,577 0 6,577

1.기간제직원인건비 6,577 0 6,577 (성립전_1추)급여 : 822,120원*8월*1명= 6,577,000

3.교육공무직원(시설관리원)인건비 14,279 0 14,279

1.무기계약직원인건비 12,009 0 12,009
(성립전_1추)급여 : 1,520,000원*6월*1명 

=
9,120,000

급여 : 94,500원*6월*1명= 567,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

퇴직금 : 310,000원*1명= 310,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

2.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 155,830

원*12월*1명=
1,870,000

2.시설 장비 유지 82,345 87,142 -4,797

1.학교시설장비유지 82,345 87,142 -4,797

1.공공요금및제세공과금 27,790 27,790 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.전기요금 19,800 19,800 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 1,750 1,750 0

2.시설관리용역 8,417 8,744 -327

1.일반수용비 8,417 8,744 -327
제3종시설물정기안전점검비용역료 : 

1,000,000원-(기정)1,400,000원=
-400,000

승강기유지관리용역비 : 1,573,000원-(기

정)1,500,000원=
73,000
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3.시설일반관리 29,938 34,408 -4,470

1.기간제직원인건비 812 812 0

2.일반수용비 29,126 33,196 -4,070
시설소모품구입비 : 9,410,000원-(기

정)9,660,000원=
-250,000

냉난방기청소비 : 1,700,000원-(기

정)3,240,000원=
-1,540,000

본관및교실청소용역비 : 2,820,000원-(기

정)5,100,000원=
-2,280,000

3.교직원복지비 0 400 -400
시설관리원피복구입 : 0원-(기정)400,000

원=
-400,000

4.화장실관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

5.체육관관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-(기정)1,000,000원= -1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

세출합계 355,459 284,331 71,128
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